
Gestão 2021 - 2024

PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: REGINALDO MACÁRIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: JULIANI GARCIA BERLOFFA ANDRADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: JEAN CARLOS SILVA GOMES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: CELIO ROBERTO CAMPOS

SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA: REGINALDO MACÁRIO

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 
Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Segunda - Feira,

02 de Agosto de 2021 

ANO 2021 - EDIÇÃO Nº 983

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 2ANO 2021 EDIÇÃO Nº 983 -  DEODÁPOLIS - 02 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Adjudico e homologo o procedimento licitatório, referente ao Processo licitatório nº 097/2021 na Modalidade Concorrência nº 
004/2021, cujo objeto é a concorrência publica para alienação de lotes de terrenos urbanos de propriedade do município de Deo-

dápolis - MS, no Jardim Deodápolis, Jardim Alvorada, Jardim Eldorado II e III, Jardim Santo Antônio e Parque de Exposições.

Empresa/pessoa vencedora: GIVALDO SANTOS OLIVEIRA, nos itens 02 e 03, com valor total de R$ 70.419,80 (setenta mil quatro-
centos e dezenove reais e oitenta centavos); Os itens 01, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 

23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38 foram declarados DESERTOS.

Deodápolis - MS, 30 de julho de 2021

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 012/2021 AO CONTRATO Nº 015/2017.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 019/2017.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2017.

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS e a empresa Francisco Thibes de Campos.

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração da Cláusula Terceira - Do Valor do Contrato e da Clausula Quarta- 
da vigência do Contrato 015/2017, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Infraestrutura, através do Memoran-

do nº 023/2021, datado de 19 de julho de 2021.

DO PREÇO: A Cláusula Terceira - Do Valor do Contrato fica acrescida da importância de R$ 88, 159. 60 (oitenta e oito mil e cento 
e cinquenta e nove reais e sessenta centavos).

DO PRAZO: A Cláusula Quarta - Do Prazo de Vigência do presente instrumento Contratual fica prorrogada por mais 60 
(sessenta) dias, contados a partir de 21/07/2021, encerrando - se em 18/09/2021.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo Art. 57 inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores correlatas e justificativas.

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato 015/2017.

ASSINAM: Reginaldo Macário - Pela Contratante, Francisco Thibes de Campos - pela Contratada.

Deodápolis - MS, 21 de julho de 2021.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 002/2020 AO CONTRATO Nº 066/2020.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2020.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020.

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS e a empresa Genesis Comercio e Tecnologia Eireli - ME.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 3ANO 2021 EDIÇÃO Nº 983 -  DEODÁPOLIS - 02 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração da Cláusula Quinta - Do Prazo de vigência e da Cláusula Sexta do 
Preço do Contrato 066/2020, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Administração, através do Memorando nº 

07/2021 - SEGAF, datado de 27 de julho de 2021.

DO PREÇO: A Cláusula Sexta - Do Preço fica acrescida da importância de R$ 20.749,96 (vinte mil setecentos e quarenta e nove 
reais e noventa e seis centavos), passando o valor total do contrato de R$ 41.499,92 (quarenta e um mil quatrocentos e noventa 
e nove reais e noventa e dois centavos), para R$ 62.249,88 (sessenta e dois mil duzentos e quarenta e nove reais e oitenta e oito 

centavos).

DO PRAZO: A Cláusula Quinta - Do Prazo de Vigência do presente instrumento Contratual fica prorrogada por mais 06 (seis) me-
ses, contados a partir de 01/08/2021, encerrando - se em 01/01/2022.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo Art. 57 inciso II e IV da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores correlatas e justificativas.

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato 068/2020.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor - Pela Contratante, Ericson Galassi - pela Contratada.

Deodápolis - MS, 27 de julho de 2021.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 002/2020 AO CONTRATO Nº 067/2020.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2020.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020.

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS e a empresa Genesis Comercio e Tecnologia Eireli - ME.

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração da Cláusula Quinta - Do Prazo de vigência e da Cláusula Sexta do 
Preço do Contrato 067/2020, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Administração, através do Memorando nº 

07/2021 - SEGAF, datado de 27 de julho de 2021.

DO PREÇO: A Cláusula Sexta - Do Preço fica acrescida da importância de R$ 20.749,46 (vinte mil setecentos e quarenta e nove 
reais e quarenta e seis centavos), passando o valor total do contrato de R$ 41.499,92 (quarenta e um mil quatrocentos e noventa 

e nove reais e noventa e dois centavos), para R$ 62.249,38 (sessenta e dois mil duzentos e quarenta e nove reais e trinta e oito 
centavos).

DO PRAZO: A Cláusula Quinta - Do Prazo de Vigência do presente instrumento Contratual fica prorrogada por mais 06 (seis) me-
ses, contados a partir de 01/08/2021, encerrando - se em 01/01/2022.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo Art. 57 inciso II e IV da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores correlatas e justificativas.

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato 068/2020.

ASSINAM: Jean Carlos da Silva Gomes - Pela Contratante, Ericson Galassi - pela Contratada.

Deodápolis - MS, 27 de julho de 2021.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 002/2020 AO CONTRATO Nº 068/2020.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2020.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020.

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS e a empresa Genesis Comercio e Tecnologia Eireli - ME.

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração da Cláusula Quinta - Do Prazo de vigência e da Cláusula Sexta do 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 4ANO 2021 EDIÇÃO Nº 983 -  DEODÁPOLIS - 02 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Preço do Contrato 068/2020, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Administração, através do Memorando nº 
07/2021 - SEGAF, datado de 27 de julho de 2021.

DO PREÇO: A Cláusula Sexta - Do Preço fica acrescida da importância de R$ 11.318,26 (onze mil trezentos e dezoito reais e vinte 
e seis centavos), passando o valor total do contrato de R$ 22.636,52 (vinte e dois mil seiscentos e trinta e seis reais e cinquenta e 

dois centavos), para R$ 33.954,78 (trinta e três mil novecentos e cinquenta e quatro reais e setenta e oito centavos).

DO PRAZO: A Cláusula Quinta - Do Prazo de Vigência do presente instrumento Contratual fica prorrogada por mais 06 (seis) me-
ses, contados a partir de 01/08/2021, encerrando - se em 01/01/2022.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo Art. 57 inciso II e IV da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores correlatas e justificativas.

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato 068/2020.

ASSINAM: Marcia Cristina da Silva - Pela Contratante, Ericson Galassi - pela Contratada.

Deodápolis - MS, 27 de julho de 2021.

PORTARIAS

PORTARIA Nº 332/2021 DE 29 DE JULHO DE 2021.

“Dispõe sobre Designação da Servidora que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no arti-
go 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E

ARTIGO 1º DESIGNAR a Servidora Publica Municipal a SRª JULIA MALDONADO BERLOFFA, ocupante do Cargo de Provimen-
to Efetivo de TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE, desta Prefeitura, para retornar as suas atividades laborais a partir de 29/07/2021, 

nos termos do artigo nº. 136 da Lei Complementar Municipal nº. 006 de 16/12/2015. Conforme laudo pericial de procedimento 
nº 069/2021.

ARTIGO 2º- Este ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 29 de julho 2021.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 5ANO 2021 EDIÇÃO Nº 983 -  DEODÁPOLIS - 02 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

EMPENHOS



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 6ANO 2021 EDIÇÃO Nº 983 -  DEODÁPOLIS - 02 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO LICITATÓRIO N° 011/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 010/2021

PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS – MS E  E2 SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA - EIRELI

OBJETO: Contratação de empresa para Aquisição de Equipamentos para Gravação e Transmissão das Sessões Plenárias, Composto 
pelos Seguintes Itens: Estação de processamento de dados e imagem; Kit com 4 câmeras do tipo bullet com tecnologia IP; Supor-
te para câmera do tipo tripé; Swith Poe; Nvr; Placa de captura de vídeo; Serviços de instalação e configuração de software e har-

dware; Treinamento dos Servidores e Operadores.

DO PRAZO DE DURAÇÃO: O prazo para a prestação dos serviços, objeto do presente contrato, são de 30 (trinta) dias a partir de 
sua assinatura.

DO VALOR: O valor contratual ora pactuado para este contrato é de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), a ser pago em parcela 
única no importe supramencionado pelo fornecimento dos equipamentos e pela prestação dos serviços.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - os recursos destinados ao cumprimento dos encargos decorrentes da presente contratação cor-
rerão por conta da dotação orçamentaria:



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 7ANO 2021 EDIÇÃO Nº 983 -  DEODÁPOLIS - 02 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

01.001 – Câmara Municipal de Deodápolis

031 - Ação Legislativa,

0001 - Manutenção das Atividades do Legislativo,

1001 - Manutenção das Atividades da Câmara Municipal

1. 3.3.90.40.00 – Serviços de tecnologia da Informação e Comunicação – PJ

4.4.90.52.00 – Equipamentos  e Material Permanente

FUNDAMENTO LEGAL:

O presente Contrato é celebrado de acordo com Art. 24, da Lei nº 8.666/93 e demais alterações posteriores correlatas.

DATA: 30/07/2021

ASSINAM: CARLOS DE LIMA NETO JÚNIOR - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – CONTRATANTE E ERICSON GALASSI - CONTRA-
TADA.


